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                                            Suma de 2.994 
 
 
 
 
 

 
DECIZIA nr.54/18.07.2007 

privind solu�ionarea contesta�iei formulate de 
S.C. CONSTANTA SA 

înregistrat� la D.G.F.P. Constan�a sub nr…………… 
 
 
 Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul D.G.F.P. 
Constan�a a fost sesizat de c�tre AFP pentru Contribuabili Mijlocii 
- Serviciul Executare Silit� �i Stingere a Crean�elor Fiscale, prin 
adresa nr…………/22.05.2007 înregistrat� la D.G.F.P. Constan�a sub 
nr…………/31.05.2007, cu privire la contesta�ia formulat� de S.C. 
CONSTANTA SA,  cu sediul în Basarabi, str........ nr..., jud. 
Constan�a, CUI ......... 

Obiectul contesta�iei îl reprezint� Decizia referitoare la 
obliga�iile de plata accesorii aferente obliga�iilor fiscale 
nr....../05.04.2007 înregistrat� sub nr....../13.04.2007, pentru 
suma de …………… lei, compus� din:  

 
- ………… lei - major�ri de întârziere, aferente contribu�iei de     

asigur�ri sociale datorate de angajator; 
- ………… lei - major�ri de întârziere, aferente v�rs�mintelor de 

la persoane juridice pentru persoane cu handicap neîncadrate; 
- ………… lei - major�ri de întârziere, aferente TVA; 
- ………… lei - major�ri de întârziere, aferente contribu�iei de 

asigur�ri pentru �omaj datorat� de angajator; 
- ………… lei - major�ri de întârziere, aferente contribu�iei 

angajatorilor pentru Fondul de garantare pentru plata 
crean�elor sociale; 

- ………… lei - major�ri de întârziere, aferente contribu�iei 
pentru asigur�ri de s�n�tate datorate de angajator; 

- ………… lei - major�ri de întârziere, aferente contribu�iei de 
asigur�ri de s�n�tate pentru persoane aflate în concediu 
medical sau pentru îngrijire copil; 

- ………… lei - major�ri de întârziere, aferente contribu�iei 
pentru concedii �i indemniza�ii de la persoane juridice sau 
fizice; 

- ………… lei - major�ri de întârziere, aferente impozitului pe 
veniturile din activit��i desf��urate în baza 
conven�iilor/contractelor civile încheiate potrivit Codului 
civil; 
 

ROMANIA  - Ministerul Finantelor Publice 
���������������	��
���
������
�
�������	��

DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE CONSTANTA 
Serviciul Solu�ionare Contesta�ii 
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 Verificând respectarea condi�iilor de procedur�, în ceea ce 
prive�te contesta�ia, organul de solu�ionare re�ine c� ac�iunea în 
cauz� a fost introdus� cu respectarea prevederilor art.176 lit.e) 
din O.G. nr.92/2003 republicat� în M.O. nr.863/26.09.2005 privind 
Codul de procedur� fiscal�. 
 Referitor la termen, se constat� c� aceasta a fost depus� în 
termenul prev�zut la art.177(1) din Ordonan�a Guvernului 
nr.92/2003, republicat� în 2005.  

Astfel, Decizia de impunere nr…………/13.04.2007 a fost 
comunicat� contribuabilului prin po�t� cu confirmare de primire în 
data de 19.04.2007, iar contesta�ia a fost înregistrat� la AFP 
pentru Contribuabili Mijlocii Constan�a sub nr…………/22.05.2007.  

În spe��, se re�ine c� sunt întrunite �i celelalte condi�ii de 
procedur� prev�zute la art.176 �i 179(1) lit.a) din O.G. nr.92/2003 
republicat�, privind Codul de procedur� fiscal�, astfel încât 
Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale a 
Finan�elor Publice Constan�a are competen�a s� solu�ioneze pe fond 
cauza �i s� pronun�e solu�ia legal�. 
 

I. Prin adresa înregistrat� la D.G.F.P. Constan�a sub 
nr…………/31.05.2007 iar la A.F.P. pentru Contribuabili Mijlocii - 
Serviciul Executare Silit� �i Stingere a Crean�elor Fiscale sub 
nr…………/22.05.2007, S.C. CONSTANTA SA. Basarabi formuleaz� 
contesta�ie împotriva Deciziei referitoare la obliga�iile de plata 
accesorii aferente obliga�iilor fiscale, nr………… din 13.04.2007, 
emis� de reprezentan�ii Serviciului Executare Silit� �i Stingere a 
Crean�elor Fiscale, privind calculul accesoriilor datorate pentru 
neplata la termen a impozitelor, taxelor, contribu�iilor sociale �i 
a altor venituri ale bugetului general consolidat.  

 
În sus�inerea cauzei, petenta aduce urm�toarele argumente: 

  
1) Deciziile de impunere referitoare la obliga�iile de plat� 

accesorii, au fost emise cu înc�lcarea dispozi�iilor privind 
condi�iile de form� stabilite la art.85, coroborat cu art.43 alin.2 
din O.G. nr.92/2003 republicat�, pentru faptul c� obliga�iile de 
plat� fiscale pentru care s-au calculat dobânzi �i penalit��i de 
întârziere nu sunt certe. Astfel, petenta afirm� c� sumele care 
reprezint� baza de calcul a accesoriilor nu au fost 
individualizate, fiind precizat� numai generic natura acestora, nu 
este men�ionat� perioada la care se raporteaz� obliga�iile restante 
pentru care s-au calculat accesoriile �i nici documentul prin care 
s-au individualizat acestea, înc�lcându-se astfel dispozi�iile 
obligatorii referitoare la forma �i con�inutul actului fiscal 
prev�zute în O.G. nr.92/2003. 
    2) Creditorul bugetar nu a �inut cont de pl��ile totale �i 
par�iale efectuate în contul obliga�iilor bugetare, calculând 
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dobânzi �i penalit��i de întârziere pe care societatea nu le 
datoreaz�. 

În acest sens, contestatara afirm� c�: 
� obliga�ia bugetar� reprezentând “contribu�ia de asigur�ri 

sociale datorate de angajator”, eviden�iat� în  Decizia 
………/05.04.2007 a fost achitat� integral documentul doveditor fiind 
depus la AFP Basarabi în luna februarie 2007; 

� obliga�iile bugetare privind “v�rs�minte de la persoane 
juridice pentru persoane cu handicap neîncadrate” eviden�iate în 
Deciziile nr…………/05.04.2007 �i individualizate  prin Declara�iile 
100 nr………/23.02.2007 �i respectiv Declara�ia 100 nr………/23.02.2007 
au fost achitate cu O.P. nr.234/22.03.2007 �i cu O.P. 
nr.134/21.02.2007; 

�  obliga�ia bugetar� privind “contribu�ia de asigur�ri pentru 
�omaj datorat� de angajator” eviden�iate în Deciziile 
nr………/05.04.2007 �i individualizate  prin Declara�ia 
nr………/24.12.2004 �i respectiv Declara�iile 100 nr…………/26.03.2007, 
nr…………/25.01.2007, nr…………/23.02.2007,  au fost achitate la termen, 
dup� cum urmeaz�: 

-suma de ………… lei, la data de 16.11.2004 �i 20.12.2004;  
-suma de ………… lei, cu O.P. nr.223/23.03.2007; 
-suma de ………… lei, cu O.P. nr.31/19.01.2007; 
-suma de ………… lei, cu O.P. nr.123/21.02.2007; 

� obliga�iile bugetare privind “contribu�ia angajatorilor 
pentru Fondul de garantare pentru plata crean�elor sociale” 
eviden�iate în Deciziile nr…………/05.04.2007 �i individualizate  prin 
Declara�iile 100 nr…………/26.03.2007 �i respectiv Declara�ia 100 
nr…………/23.02.2007 au fost achitate cu O.P. nr.233/22.03.2007 �i cu 
O.P. nr.133/21.02.2007; 

� obliga�ia bugetar� privind “contribu�ia pentru asigur�ri de 
s�n�tate datorate de angajator” eviden�iate în Deciziile 
nr…………/05.04.2007 �i individualizate  prin Declara�iile  
nr…………/25.09.2005, nr………/24.12.2004, nr………/25.11.2004, 
nr…………/05.10.2005, nr…………/25.10.2005, Declara�iile 100 
nr…………/26.03.2007, nr………/25.01.2007, nr………/23.02.2007  au fost 
achitate, astfel: 

 -suma de …………, a fost achitat� la data de 26.09.2005 (cu 
o zi întârziere); 

 -suma de ………… lei, la data de 16.11.2004 �i 20.12.2004;  
 -suma de ………… lei, la data de 16.11.2004; 
 
-suma de ………… lei, cu O.P. nr.745/25.10.2005; 
-suma de ………… lei, cu O.P. nr.231/22.03.2007; 
-suma de ………… lei, cu O.P. nr.130/21.02.2007; 

Petenta afirm� c� documentele prin care s-au individualizat 
sumele: ………… lei, ………… lei, ………… lei, reprezentând “contribu�ia 
pentru asigur�ri de s�n�tate datorate de angajator”, respectiv 
Declara�ia nr…………/05.10.2005, Declara�ia 100 nr…………/25.01.2007, 
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precum �i Declara�ia 100 nr…………/23.02.2007, nu exist�, motiv pentru 
care sus�ine c� nu datoreaz� aceste sume �i implicit nici accesorii 
aferente.  

� obliga�iile bugetare privind “contribu�ia de asigur�ri de 
s�n�tate pentru persoane aflate în concediu medical sau pentru 
îngrijire copil” eviden�iate în Deciziile nr…………/05.04.2007 �i 
individualizate prin Declara�iile nr…………/25.06.2004, 
nr…………/24.12.2004, nr…………/25.05.2004, nr…………/26.07.2004, 
nr…………/26.04.2004, nr…………/25.08.2004, nr…………/27.09.2004, 
nr…………/25.10.2004, nr…………/25.11.2004, nr…………/24.12.2004, �i 
Declara�ia 100 nr…………/25.01.2006  au fost stinse, astfel: 

 -suma de ………… lei, prin compensare cu o întârziere de 36 
zile; 

 -suma de ………… lei a fost achitat� cu o întârziere de 2 
zile; 

 -suma de ………… lei a fost achitat� cu o întârziere de 3 
zile; 

 -suma de ………… lei, a fost achitat� la termen, respectiv 
la data de 08.04.2004; 

-suma de ………… lei, a fost achitat� la termen, respectiv 
la data de 24.08.2004; 

-suma de ………… lei, a fost achitat� la termen, respectiv 
la data de 27.08.2004; 

-suma de ……… lei a fost achitat� cu o întârziere de o zi; 
-suma de ……… lei, a fost achitat� la termen, respectiv la 

data de 16.11.2004; 
-suma de ……… lei, a fost achitat� la termen, respectiv la 

data de 16.11.2004 �i 20.12.2004; 
-suma de ……… lei, a fost achitat� la termen, respectiv cu 

O.P. nr.13/24.01.2006; 
 � obliga�iile bugetare privind “contribu�ia pentru concedii �i 

indemniza�ii de la persoane juridice sau fizice”  eviden�iate în 
Deciziile nr…………/05.04.2007 �i individualizate prin Declara�iile 
100 nr………/23.06.2006, nr………/24.02.2006, nr………/24.03.2006, 
nr………/25.04.2006, nr…………/25.05.2006, nr………/25.07.2006, 
nr………/25.09.2006, nr………/25.10.2006, nr………/26.03.2007, 
nr………/25.01.2007, nr…………/23.02.2007, au fost achitate, astfel: 

 -suma de ………… lei a fost achitat� cu o întârziere de 5 
zile; 
  -societatea nu datoreaz� suma de ………… lei, iar documentul 
prin care s-a individualizat suma de plat�, nu exist�; 

-suma de ………… lei, a fost achitat� la termen, respectiv 
cu O.P. nr.10/22.02.2006; 

-suma de ………… lei, a fost achitat� la termen, respectiv 
cu O.P. nr.10/22.02.2006; 
  -societatea nu datoreaz� suma de ………… lei, iar documentul 
prin care s-a individualizat suma de plat�, nu exist�; 
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-suma de ………… lei, a fost achitat� la termen, respectiv 
cu O.P. nr.13/21.04.2006; 

-suma de ………… lei, a fost achitat� la termen, respectiv 
cu O.P. nr.10/22.05.2006; 

-societatea nu datoreaz� suma de ………… lei, iar documentul 
prin care s-a individualizat suma de plat�, nu exist�; 

-suma de ………… lei, a fost achitat� la termen, respectiv 
cu O.P. nr.12/24.07.2006; 

-suma de ………… lei, a fost achitat� la termen, respectiv 
cu O.P. nr.9/21.09.2006; 

-suma de ………… lei, a fost achitat� la termen, respectiv 
cu O.P. nr.9/25.10.2006; 

-suma de ………… lei, a fost achitat� la termen, respectiv 
cu O.P. nr.232/22.03.2007; 

-suma de ………… lei, a fost achitat� la termen, respectiv 
cu O.P. nr.40/19.01.2007; 

-suma de ………… lei, a fost achitat� la termen, respectiv 
cu O.P. nr.132/21.02.2006; 

-suma de ………… lei, a fost achitat� cu o întârziere de 2 
zile; 

-societatea nu datoreaz� suma de ………… lei, în consecin�� 
nici accesorii aferente; 

-suma de ………… lei, a fost achitat� cu o întârziere de 3 
zile; 
 
 Pentru motivele expuse,petenta sus�ine c� nu poate fi �inut� 
de plata unor sume pe care legal, nu le datoreaz�, fiind stabilite 
eronat de c�tre organul fiscal, fapt pentru care solicit� anularea  
respectivelor titluri de crean��.  
 

 II. Prin Decizia de impunere nr………… din 13.04.2007, 
reprezentan�ii Administra�iei Financiare Pentru Contribuabili 
Mijlocii din cadrul D.G.F.P. Constan�a au calculat pentru perioada 
31.05.2006-31.03.2007 accesorii aferente obliga�iilor fiscale 
restante �i neachitate la termenul scadent, reprezentând 
contribu�ia de  asigur�ri sociale datorate de angajator, v�rs�minte 
de la persoane juridice pentru persoane cu handicap neîncadrate, 
TVA, contribu�ia de asigur�ri pentru �omaj datorat� de angajator, 
contribu�ia angajatorilor pentru Fondul de garantare pentru plata 
crean�elor sociale, contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate 
datorate de angajator, contribu�ia de asigur�ri de s�n�tate pentru 
persoane aflate în concediu medical sau pentru îngrijire copil, 
contribu�ia pentru concedii �i indemniza�ii de la persoane juridice 
sau fizice �i impozitul pe veniturile din activit��i desf��urate în 
baza conven�iilor/contractelor civile încheiate potrivit Codului 
civil. 
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Obliga�iile de plat� pentru care s-au calculat accesoriile, 
sunt cele restante la data de 31.05.2006, cele declarate de 
contribuabil prin declara�iile obliga�iilor lunare înregistrate la 
organul fiscal pentru perioada 31.05.2006-31.03.2007 �i decontul 
TVA pentru luna octombrie 2006 �i ianuarie 2007. 

 
Calculul accesoriilor a fost efectuat în temeiul art.86 lit.c) 

�i al art.116 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal� republicat�.  

Cuantumul total al accesoriilor calculate prin decizia 
contestat� se ridic� la suma de …………… lei, reprezentând major�ri de 
întârziere.   

     
III. Având în vedere documentele existente la dosarul cauzei, 

motivele invocate de petent� în sus�inerea contesta�iei  precum �i 
actele normative în vigoare în perioada verificat�, s-au re�inut 
urm�toarele: 

 
Termenul de solu�ionare a fost prelungit prin adresa 

nr…………/20.06.2007, prin care s-a solicitat S.C. CONSTANTA SA, 
completarea dosarului, adresa de r�spuns nr………/26.06.2007, fiind 
înregistrat� sub nr………/26.06.2007, precum �i prin adresa 
nr………/26.06.2007 prin care s-a solicitat Administra�iei Financiare 
Pentru Contribuabili Mijlocii din cadrul D.G.F.P. Constan�a, 
completarea dosarului, adresa de r�spuns fiind înregistrat� sub 
nr………/18.07.2007. 

 
În fapt, prin Decizia înregistrat� sub nr………… din 13.04.2007, 

organul fiscal a calculat pentru perioada 31.05.2006-31.03.2007 
obliga�ii de plat� aferente obliga�iilor fiscale restante �i 
neachitate la termenul scadent, reprezentând contribu�ia de  
asigur�ri sociale datorate de angajator, v�rs�minte de la persoane 
juridice pentru persoane cu handicap neîncadrate, TVA, contribu�ia 
de asigur�ri pentru �omaj datorat� de angajator, contribu�ia 
angajatorilor pentru Fondul de garantare pentru plata crean�elor 
sociale, contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate datorate de 
angajator, contribu�ia de asigur�ri de s�n�tate pentru persoane 
aflate în concediu medical sau pentru îngrijire copil, contribu�ia 
pentru concedii �i indemniza�ii de la persoane juridice sau fizice 
�i impozitul pe veniturile din activit��i desf��urate în baza 
conven�iilor/contractelor civile încheiate potrivit Codului civil. 

 
 Petenta contest� debitele stabilite sus�inând c� Decizia 

referitoare la obliga�iile de plata accesoriilor respective nu 
întrune�te condi�iile de form� �i con�inut prev�zute în O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
datorit� faptului c� organul fiscal nu a �inut cont de pl��ile 
totale �i par�iale efectuate în contul obliga�iilor bugetare. 
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 Cauza supus� solu�ion�rii este dac� deciziile contestate 

îndeplinesc condi�iile de act administrativ fiscal �i dac� 
obliga�iile fiscale accesorii au fost calculate în mod legal de 
c�tre organul fiscal. 

 
1). În drept, referitor la con�inutul �i motivarea actului 

administrativ fiscal, la art.43 alin.(2) din Codul de procedur� 
fiscal� republicat, se precizeaz�: 
 

“ Actul administrativ fiscal  cuprinde urm�toarele elemente: 
a) denumirea organului fiscal emitent; 
b) data la care a fost emis �i data de la care î�i produce 
efectele ; 
c) datele de identificare a contribuabilului sau a persoanei 

imputernicite de contribuabil, dup� caz; 
d) obiectul actului administrativ fiscal; 
e) motivele de fapt; 
f) temeiul de drept; 
g) numele �i semn�tura persoanelor împuternicite ale organului 

fiscal, potrivit legii; 
h) �tampila organului fiscal emitent; 
i) posibilitatea de a fi contestat, termenul de depunere a  

contesta�iei �i organul fiscal la care se depune 
contesta�ia; 

j) men�iuni privind audierea contribuabilului.” 
 
În privin�a formei �i con�inutului deciziei de impunere, 

art.85 din acela�i Cod de procedur� stipuleaz�: 
“Decizia de impunere trebuie s� îndeplineasc� condi�iile 

prev�zute la art.43. Decizia de impunere trebuie s� cuprind� pe 
lâng� elementele prev�zute la art.43 alin.(2) �i categoria de 
impozit, tax�, contribu�ie sau alt� sum� datorat� bugetului general 
consolidat, baza de impunere, precum �i cuantumul acestora, pentru 
fiecare perioad� impozabil�”.    

Conform prevederilor art.46 din acela�i act normativ : 
“lipsa unuia dintre elementele actului administrativ fiscal, 

referitoare la numele, prenumele �i calitatea persoanei 
împuternicite a organului fiscal, numele �i prenumele ori denumirea 
contribuabilului, a obiectului actului administrativ sau a 
semn�turii persoanei împuternicite a organului fiscal […], atrage 
nulitatea acestuia. Nulitatea se poate constata la cerere sau din 
oficiu.” 

 
În spe��, analizând decizia atacat� se re�ine c� nu este 

sus�inut� afirma�ia petentei cu privire la nerespectarea 
dispozi�iilor legale referitoare la condi�iile de form� prev�zute 
la art.85 coroborat cu art.43 alin.2 din Codul de procedur� fiscal� 
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pentru motivul c� nu este individualizat� baza de calcul a 
accesoriilor, nu este precizat� perioada la care se raporteaz� 
obliga�iile bugetare la care s-au calculat accesorii �i nici 
documentele prin care s-au individualizat. 

 
Astfel, conform acestei decizii rezult� c� obliga�iile fiscale 

pentru care s-au calculat major�ri de întârziere sunt contribu�ia 
de  asigur�ri sociale datorate de angajator, v�rs�minte de la 
persoane juridice pentru persoane cu handicap neîncadrate, TVA, 
contribu�ia de asigur�ri pentru �omaj datorat� de angajator, 
contribu�ia angajatorilor pentru Fondul de garantare pentru plata 
crean�elor sociale, contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate 
datorate de angajator, contribu�ia de asigur�ri de s�n�tate pentru 
persoane aflate în concediu medical sau pentru îngrijire copil, 
contribu�ia pentru concedii �i indemniza�ii de la persoane juridice 
sau fizice �i impozitul pe veniturile din activit��i desf��urate în 
baza conven�iilor/contractelor civile încheiate potrivit Codului 
civil, calculate �i declarate de contestatar� prin prin 
Declara�iile privind obliga�iile datorate bugetului general 
consolidat depuse la organul fiscal sub nr………/23.06.2006,    
…………/26.03.2007, …………/23.02.2007, …………/25.11.2006, …………/24.12.2004, 
…………/25.01.2007, …………/25.09.2005, …………/25.11.2004, …………/05.10.2005, 
…………/25.10.2005, …………/25.06.2004, …………/25.05.2004, …………/26.07.2004, 
…………/26.04.2004, …………/25.08.2004, …………/27.09.2004, …………/25.10.2004, 
…………/25.10.2006, …………/24.02.2006, …………/24.03.2006, …………/25.04.2006, 
…………/25.05.2006, …………/25.07.2006, …………/25.09.2006, …………/25.10.2006, 
…………/25.12.2006.   

         
Mai mult, se constat� c� din con�inutul deciziei de impunere nu 

lipse�te nici unul din elementele prev�zute la art.46, de natur� s� 
atrag� nulitatea acestui act administrativ fiscal. 

Pentru motivele expuse urmeaz� a se respinge contesta�ia 
petentei cu privire la acest cap�t de cerere.  

   
2). Un alt argument adus în sprijinul contesta�iei de c�tre 

petent� îl constituie faptul c�, organul fiscal nu a �inut cont de 
pl��ile totale �i par�iale efectuate în contul obliga�iilor fiscale 
pentru care s-au calculat accesorii.  

Petenta nu sus�ine îns� cu documente doveditoare, respectiv cu 
xerocopiile ordinelor de plat� enumerate, aceast� afirma�ie. 

Pentru a stabili realitatea în spe��, prin adresa 
nr…………/20.06.2007, organul de solu�ionare contesta�ii din cadrul 
D.G.F.P. Constan�a, a solicitat petentei s� transmit� copii ale 
documentelor în cauz�.  

La solicitarea de mai sus, cu adresa nr…………/26.06.2007 
înregistrat� la D.G.F.P. Constanta sub nr…………/26.06.2007, petenta a 
transmis copii dup� o parte dintre documentele de plat�. 
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Contrar celor sus�inute de petent�, din analiza datelor 
înscrise în fi�a analitic� a pl�titorului S.C. CONSTANTA SA 
Basarabi editat� de organul fiscal în data de 25.05.2007, se 
constat� c� pl��ile efectuate de c�tre contestatar� cu ordinele de 
plat� enumerate au fost luate în calcul la stingerea obliga�iilor 
bugetare declarate, respectându-se ordinea de stingere în func�ie  
de vechimea debitelor, prev�zut� la art.111 din Codul de procedur� 
fiscal� republicat. 

 
În drept, referitor la ordinea de stingere a datoriilor �i 

calculul accesoriilor aferente crean�elor fiscale, art.111 
alin.(1), (2), (3), (4) �i art.115 din O.G. nr.92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, modificat� prin  Legea   
nr.505 din 28 decembrie 2006 privind aprobarea Ordonan�ei 
Guvernului nr.35/2006 pentru modificarea �i completarea Ordonan�ei 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
precizeaz�: 
  „ ART. 111 
    Ordinea stingerii datoriilor 
    (1) Dac� un contribuabil datoreaz� mai multe tipuri de 
impozite, taxe, contribu�ii �i alte sume reprezentând crean�e 
fiscale prev�zute la art.21 alin.(2) lit.a), iar suma pl�tit� nu 
este suficient� pentru a stinge toate datoriile, atunci se sting 
datoriile corelative acelui tip de crean�� fiscal� principal� pe 
care îl stabile�te contribuabilul. 
    (2) În cadrul tipului de impozit, tax�, contribu�ie sau alt� 
sum� reprezentând crean�� fiscal�, stabilit de contribuabil, 
stingerea se efectueaz�, de drept, în urm�toarea ordine: 
    a) sumele datorate în contul ratei din luna curent� din 
graficul de plat� a obliga�iei fiscale pentru care s-a aprobat 
e�alonare la plat�, precum �i dobânda datorat� în luna curent� din 
grafic sau suma amânat� la plat�, împreun� cu dobânzile datorate pe 
perioada amân�rii, în cazul în care termenul de plat� se împline�te 
în luna curent�, precum �i obliga�iile fiscale curente de a c�ror 
plat� depinde men�inerea valabilit��ii înlesnirii acordate; 
    b) obliga�iile fiscale principale sau accesorii, în ordinea 
vechimii, cu excep�ia cazului în care s-a început executarea 
silit�, când se aplic� prevederile art. 166 în mod corespunz�tor; 
    c) sumele datorate în contul urm�toarelor rate din graficul de 
plat� a obliga�iei fiscale pentru care s-a aprobat e�alonare, pân� 
la concuren�a cu suma e�alonat� la plat� sau pân� la concuren�a cu 
suma achitat�, dup� caz, precum �i suma amânat� la plat� împreun� 
cu dobânzile datorate pe perioada amân�rii, dup� caz; 
    d) obliga�iile cu scaden�e viitoare, la solicitarea 
contribuabilului. 
    (3) Vechimea obliga�iilor fiscale de plat� se stabile�te 
astfel: 



 
adresa: B-dul I.G.Duca,  nr.18 Constan�a, cod po�tal 900697 

�e-mail: contestatii@mfinante-ct.ro 
www.mfinante-ct.ro 

Tel./Fax: 0241/48 80 55 
 

10 

    a) în func�ie de scaden��, pentru obliga�iile fiscale 
principale; 
    b) în func�ie de data comunic�rii, pentru diferen�ele de 
obliga�ii fiscale principale stabilite de organele competente, 
precum �i pentru obliga�iile fiscale accesorii; 
    c) în func�ie de data depunerii la organul fiscal a 
declara�iilor fiscale rectificative, pentru diferen�ele de 
obliga�ii fiscale principale stabilite de contribuabil. 
    (4) Organul fiscal competent va în�tiin�a debitorul despre 
modul în care s-a efectuat stingerea prev�zut� la alin. (2). 
     

ART. 115: 
    Dispozi�ii generale privind dobânzi �i penalit��i de întârziere 
    „(1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre 
debitor a obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen 
dobânzi �i penalit��i de întârziere. 
    (2) Nu se datoreaz� dobânzi �i penalit��i de întârziere pentru 
sumele datorate cu titlu de amenzi, dobânzi �i penalit��i de 
întârziere stabilite potrivit legii. 
    (3) Dobânzile �i penalit��ile de întârziere se fac venit la 
bugetul c�ruia îi apar�ine crean�a principal�. 
    (4) Dobânzile �i penalit��ile de întârziere se stabilesc prin 
decizii întocmite în condi�iile aprobate prin ordin al ministrului 
finan�elor publice, cu excep�ia situa�iei prev�zute la art.138 
alin.(6)." 
  Din textele legale men�ionate rezult� c�, obliga�iile fiscale 
principale sau accesorii se sting în ordinea vechimii prin 
încasare, compensare, executare silit�, scutire, anulare, 
prescrip�ie �i prin alte modalit��i prev�zute de lege, iar pentru 
plata cu întârziere a crean�elor fiscale debitorul datoreaz� 
dobânzi �i penalit��i de întârziere. 

 
În spe��, din analiza deciziilor referitoare la obliga�ii de 

plat� accesorii, ce fac obiectul prezentei contesta�ii �i a Fi�ei 
analitice pe pl�titor existent� în baza de date a organului fiscal, 
se constat� urm�toarele: 

 
2.1.). Contribu�ia de  asigur�ri sociale datorate de angajator 

în sum� de ………… lei, declarat� de societate prin Declara�ia 100 
nr………… din 23.06.2006 (termen de plat� - 25.06.2006) a fost 
achitat� la data de 28.06.2006, astfel societatea datoreaz� 
accesorii în sum� de ………… lei pentru cele 2 zile întârziere, urmând 
s� se decid� respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei pentru 
acest cap�t de cerere.; 

 
2.2). Obliga�iile bugetare reprezentând v�rs�minte de la 

persoane juridice pentru persoane cu handicap neîncadrate, 
declarate prin Declara�ia 100 nr………… din data de 26.03.2007 (cu 
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termen scadent de plat� a sumei de ………… lei, la data de 
25.04.2007), �i Declara�ia 100 nr………… din data de 23.02.2007 (cu 
termen scadent de plat� a sumei de ………… lei, la data de 25.03.2007) 
nu au fost achitate pâna la data la care s-au calculat accesorii, 
respectiv 31.03.2007. Rezult� c�, organul fiscal a stabilit corect 
accesorii aferente acestor debite în sum� total� de ………… lei.  

În ceea ce prive�te sus�inerea petentei potrivit c�reia a 
achitat “v�rs�minte de la persoane juridice pentru persoane cu 
handicap neîncadrate”, la termene, cu O.P. nr.134/21.02.2007 �i 
O.P. nr.234/22.03.2007, se re�ine a fi neîntemeiat� întrucât cu 
respectivele ordine de plat� a fost dispus� plata în contul 
contribu�iei de asigur�ri pentru �omaj datorat� de angajator, 
obliga�ie care se colecteaz� în cont bugetar distinct de cel 
aferent contribu�iei în spe��. 

Fa�� de cele men�ionate, urmeaz� s� se decid� respingerea ca 
neîntemeiat� a contesta�iei pentru suma de ………… lei. 

 
2.3). Cu privire la accesoriile aferente taxei pe valoarea 

ad�ugat�, petenta nu prezint� argumente de fapt �i de drept în 
sus�inerea contesta�iei formulate împotriva sumei totale de ………… 
lei, reprezentând accesorii aferente debitului individualizat prin 
Decontul 300 nr…………/25.11.2006 �i Decontul 300 nr…………/23.02.2007. 

Din acest motiv, urmeaz� s� se decid� respingerea ca nemotivat� 
a cap�tului de cerere pentru suma total� de ………… lei.  

 
2.4.). Accesoriile aferente “contribu�iei de asigur�ri pentru 

�omaj datorat� de angajator”, în sum� de ………… lei au fost 
calculate, astfel: 

�obliga�ia bugetar� declarat� de societate prin Declara�ia 100 
nr…………/24.12.2004 în sum� total� de ………… lei a fost stins� conform 
“fi�ei analitice” pe pl�titor, dup� cum urmeaz�: 

 -cu O.P. nr.728/20.12.2004 suma de ………… lei, cu O.P. 
nr.405/21.06.2005 suma de ……… lei, cu O.P. nr.747/25.10.2005 suma 
de ……… lei, diferen�a de ……… lei a fost stins� la data de 
23.03.2007 prin O.P. nr.223/23.03.2007. Pentru perioada 31.05.2006-
23.03.2007, societatea datoreaz� accesorii aferente sumei de ………… 
lei, organul fiscal emi�ând decizia nr…………/05.04.2007 pentru suma 
de ………… lei. 

�Suma de ……… lei, declarat� prin Declara�ia nr…………/26.03.2007 
nu a fost achitat� pân� la data de 31.03.2007,  iar pentru cinci 
zile întârziere s-au calculat accesorii în sum� de ………… lei, prin 
decizia de impunere  nr…………/05.04.2007.  

De re�inut este faptul c� prin O.P. nr.223/23.03.2007 (invocat 
de petent�) au fost stinse alte debite restante (conform ordinii de 
stingere a datoriilor, prev�zute la art.111 din O.G. nr.92/2003, 
republicat�), astfel: ………… lei (decl…………/24.12.2004) + ………… lei 
(decizie …………/16.02.2004) + ………… lei (decizie ACC/…………/31.12.2005-
PI) + ………… lei (decizie ACC/…………/31.12.2005-M). 
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�Prin O.P. nr.31/19.01.2007 în sum� de ………… lei a fost stins 
par�ial debitul stabilit prin Decizia nr………/16.02.2004 de calcul 
accesorii, iar obliga�ia bugetar� în sum� de ………… lei, declarat� de 
societate prin Declara�ia nr…………/25.01.2007 nu este stins� pân� la 
data de 31.03.2007, perioad� pentru care s-au calculat accesorii în 
sum� de ………… lei. 

�Prin O.P. nr.123/21.02.2007 în sum� de …………… lei a fost stins 
par�ial debitul stabilit prin Deciziile nr…………/16.02.2004 de calcul 
accesorii (major�ri �i penalit��i de întârziere) iar  obliga�ia 
bugetar� în sum� de ………… lei, declarat� de societate prin 
Declara�ia nr…………/23.02.2007 nu este stins� pân� la data de 
31.03.2007, la care s-au calculat accesorii în sum� de ………… lei. 

Având în vedere cele constatate mai sus, rezult� c� organul 
fiscal a calculat corect în sarcina societ��ii prin Decizia 
nr…………/13.04.2007 major�ri de întârziere în sum� total� de ………… lei 
aferente contribu�iei de asigur�ri pentru �omaj datorat� de 
angajator, urmând s� se decid� respingerea ca neîntemeiat� a 
contesta�iei pentru aceast� sum�. 

 
2.5.). Obliga�ia bugetar� reprezentând contribu�ia 

angajatorilor pentru Fondul de garantare pentru plata crean�elor 
sociale declarat� de petent� prin Declara�ia nr…………/23.02.2007, a 
fost stins� prin O.P. nr.233/22.03.2007 (cu 24 de zile întârziere), 
iar suma de ………… lei din Declara�ia nr…………/26.03.2007 nu a fost 
achitat� pân� la data de 31.03.2007.  

O.P. nr.133/21.02.2007 invocat de petent�, a stins obliga�iile 
bugetare reprezentând major�ri de întârziere aferente contribu�iei 
de asigur�ri pentru �omaj datorat� de angajator, stabilite prin 
decizia nr…………/16.02.2004, dup� cum rezult� din fi�a analitic� 
anexat� la dosarul contesta�iei. 

 Fa�� de constat�rile de mai sus, rezult� c� organul fiscal a 
calculat corect accesorii în sum� total� de ………… lei, aferente 
acestei obliga�ii bugetare, drept pentru care urmeaz� s� se decid� 
respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei pentru aceast� sum�. 

 
2.6.). Situa�ia privind obliga�ia bugetar� reprezentând 

contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate datorate de angajator, 
potrivit documentelor anexate la dosar, este urm�toarea: 

�Suma de ………… lei declarat� de societate prin Declara�ia 
nr…………/25.09.2005 a fost stins� par�ial prin O.P. 
nr.748/25.10.2005, respectiv suma de ………… lei, iar diferen�a în 
sum� de …………, prin O.P. nr.106/19.01.2007, drept pentru care, 
organul fiscal  a calculat corect accesorii în sum� de ………… lei 
pentru perioada 31.05.2006-19.01.2007. 

Prin O.P. nr.628/26.09.2005, invocat de petent�, au fost 
stinse alte obliga�ii bugetare, astfel: din declara�ia 100 
nr…………/25.06.2005 - par�ial suma de ………… lei, din declara�ia 100 
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nr…………/25.07.2005 - suma de ………… lei, din declara�ia 100 - par�ial 
suma de ………… lei. 

�Suma de ………… lei, individualizat� prin Declara�ia 
nr…………/24.12.2004 a fost stins� prin O.P. nr.106/19.01.2007. Pentru 
perioada 31.05.2006-19.01.2007 respectiv 233 de zile, societatea 
datoreaz� accesorii în sum� de ………… lei.  

�Suma de ………… lei, individualizat� prin Declara�ia 
nr…………/25.11.2004 a fost stins� prin O.P. nr.106/19.01.2007, astfel 
societatea datoreaz� accesorii în sum� de ………… lei pentru perioada 
31.05.2006-19.01.2007.  

O.P. nr.661/16.11.2004 la care face referire petenta, nu a 
stins obliga�ii bugetare întrucât suma este inclus� în suma total� 
de ………… lei preluat� de c�tre AVAS (AVAB) Bucure�ti cu O.P. 
nr.21/28.02.2005 pentru executare silit�, dup� cum reiese din 
Referatul întocmit de AFP Basarabi, în data de 28.02.2005 �i 
transmis de c�tre AFP pentru Contribuabili Mijlocii, cu adresa 
nr…………/17.07.2007 înregistrat� la D.G.F.P. Constan�a sub 
nr…………/18.07.2007. 

Prin referatul men�ionat, AFP Basarabi a efectuat corectarea 
erori materiale privind sumele predate c�tre AVAS Bucure�ti �i 
declarate eronat prin Declara�ia Inventar, de c�tre S.C. CONSTANTA 
SA.  

�Suma de ………… lei, individualizat� prin Declara�ia 710 
nr…………/05.10.2005 prin care societatea a depus “declara�ie 
rectificativ�” aferent� lunii iulie 2005,  a fost stins� prin O.P. 
nr.106/19.01.2007, astfel societatea datoreaz� accesorii în sum� de 
………… lei pentru perioada 31.05.2006-19.01.2007.  

�Suma de ………… lei, individualizat� prin Declara�ia 100 
nr…………/25.10.2005 a fost stins�, astfel: par�ial, suma de ………… lei 
prin O.P. nr.106/19.01.2007, diferen�a de ………… lei prin O.P. 
39/19.01.2007. Pentru perioada 31.05.2006-19.01.2007 respectiv 233 
de zile, societatea datoreaz� accesorii în sum� de ………… lei.  

O.P. nr.745/25.10.2005 la care face referire petenta, a stins 
obliga�ia bugetar� reprezentând contribu�ia pentru asigur�ri de 
s�n�tate datorate de angajator stabilit� prin declara�iile 100 
nr…………/25.08.2005 �i nr…………/25.09.2005, dup� cum rezult� din fi�a 
analitic�. 

�Suma de …………… lei, individualizat� prin Declara�ia 100 
nr…………/26.03.2007 nu a fost stins�  pân� la data de 31.03.2007, 
dat� pân� la care s-au calculat accesorii prin decizia contestat�. 
Se constat� c� societatea datoreaz� major�ri de întârziere pentru 
perioada 26.03.2007-31.03.2007 în sum� de ………… lei. 

O.P. nr.231/22.03.2007, invocat de societate a stins obliga�ia 
bugetar� reprezentând contribu�ia pentru asigur�ri de s�n�tate 
datorate de angajator stabilit� prin declara�iile 100 
nr…………/25.01.2007 �i nr…………/23.02.2007, dup� cum rezult� din fi�a 
analitic�. 
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�Obliga�ia bugetar� reprezentând contribu�ia pentru asigur�ri 
de s�n�tate datorate de angajator în sum� de ………… lei, stabilit� de 
c�tre societate prin declara�ia 100 nr…………/25.01.2007 a fost 
stins�, astfel: suma de ………… lei prin O.P. nr.130/21.02.2007, 
respectiv cu o întârziere de 27 zile, motiv pentru care s-au 
calculat accesorii aferente perioadei 25.01.2007-21.02.2007, în 
sum� de ………… lei; diferen�a de ………… lei, prin O.P. 
nr.131/22.03.2007, rezult� o întârziere la plat� de 29 de zile. 
Pentru perioada 21.02.2007-22.03.2007 au fost stabilite accesorii 
în sum� de ………… lei. 

În aceast� situa�ie, se re�ine c� societatea datoreaz� 
accesorii aferente acestei obliga�ii, în sum� total� de …………… lei 
(………… lei + ………… lei).  

�Din suma de …………… lei, reprezentând contribu�ia pentru 
asigur�ri de s�n�tate datorate de angajator, stabilit� de c�tre 
societate prin declara�ia 100 nr…………/23.02.2007 a fost stins� suma 
de ………… lei, prin  O.P. nr.231/22.03.2007, respectiv cu o 
întârziere de 24 zile, pentru care au fost calculate accesorii 
aferente perioadei 26.02.2007-22.03.2007, în sum� de ………… lei. 
Diferen�a de ………… lei nu a fost stins�  pân� la data de 31.03.2007. 
Pentru perioada 22.03.2007-31.03.2007 societatea datoreaz� 
accesorii în sum� de ………… lei. 

În aceast� situa�ie, se re�ine c� organul fiscal a calculat 
corect accesorii aferente acestei obliga�ii, în sum� total� de ………… 
lei (………… lei + ………… lei).  

 
Fa�� de constat�rile de mai sus, rezult� c� organul fiscal a 

calculat corect accesorii în sum� total� de ………… lei, aferente 
obliga�iei bugetare, reprezentând contribu�ia pentru asigur�ri de 
s�n�tate datorate de angajator, urmând s� se decid� respingerea ca 
neîntemeiat� a contesta�iei pentru suma de …………… lei. 

 
2.7.). Din analiza documentelor aflate la dosarul cauzei, 

referitor la calculul accesoriilor în sum� de ………… lei aferente 
contribu�iei de asigur�ri de s�n�tate pentru persoane aflate în 
concediu medical sau pentru îngrijire copil, se re�ine: 

�Suma de ………… lei, individualizat� prin Declara�ia 100 
nr…………/25.06.2004, nu a fost achitat� (conform fi�ei pe pl�titor), 
afirma�ia petentei potrivit c�reia suma a fost stins� prin 
compensare, nu este probat� cu documente doveditoare. Astfel, 
m�sura de calcul al accesoriilor aferente, este justificat�, 
societatea datorând major�ri de întârziere în sum� de ………… lei.  

�Suma de ………… lei, individualizat� prin Declara�ia 100 
nr…………/25.05.2004, nu a fost achitat� (conform fi�ei pe pl�titor), 
afirma�ia petentei potrivit c�reia suma a fost achitat� cu o 
întârziere de 2 zile, nu este probat� cu documente doveditoare. 
Astfel, m�sura de calcul al accesoriilor aferente, este 
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justificat�, societatea datorând major�ri de întârziere în sum� de 
………… lei.  

�Suma de ………… lei, individualizat� prin Declara�ia 100 
nr…………/26.07.2004, nu a fost achitat� (conform fi�ei pe pl�titor), 
afirma�ia petentei potrivit c�reia suma a fost achitat� cu o 
întârziere de 3 zile, nu este probat� cu documente doveditoare. 
Astfel, m�sura de calcul al accesoriilor aferente, este 
justificat�, societatea datorând major�ri de întârziere în sum� de 
………… lei.  

�Prin Declara�ia 100 nr…………/25.04.2004, societatea a declarat 
obliga�ia bugetar� “contribu�ie de asigur�ri de s�n�tate pentru 
persoane aflate în concediu medical sau pentru îngrijire copil” în 
sum� de ………… lei, din care a fost stins�  suma de ……… lei (……… lei 
cu O.P. nr.703/06.10.2005 + ……… lei – NC……/18.10.2005 + ……… lei - 
O.P. nr.473/25.10.2005), diferen�a de ………… lei nu a fost stins�, 
conform fi�ei analitice. Sus�inerea petentei, c� aceast� sum� a 
fost achitat� la data de 08.04.2004, nu este probat� cu documente 
doveditoare, astfel se re�ine c� prin decizia atacat�, au fost 
calculate corect accesorii aferente, în sum� de ………… lei.  

�Suma de ………… lei, individualizat� prin Declara�ia 100 
nr…………/25.08.2004 nu a fost stins�  pân� la data de 31.03.2007. Se 
constat� c� societatea datoreaz� major�ri de întârziere pentru 
perioada 31.05.2006-31.03.2007 în sum� de ………… lei. 

O.P. nr.547/24.08.2004, invocat de societate a stins obliga�ia 
bugetar� reprezentând contribu�ia de asigur�ri de s�n�tate pentru 
persoane aflate în concediu medical sau pentru îngrijire copil, 
stabilit� prin declara�iile 100 nr…………/25.02.2004 �i 
nr…………/25.03.2004, dup� cum rezult� din fi�a analitic�. 

�Suma de ………… lei, individualizat� prin Declara�ia 100 
nr…………/25.09.2004, nu a fost achitat� (conform fi�ei pe pl�titor), 
afirma�ia petentei potrivit c�reia suma a fost achitat� la data de 
27.08.2004, nu este probat� cu documente doveditoare. Astfel, 
m�sura de calcul al accesoriilor aferente, este justificat�, 
societatea datorând major�ri de întârziere în sum� de ………… lei.  

�Suma de ………… lei, individualizat� prin Declara�ia 100 
nr…………/25.10.2004, nu a fost achitat� (conform fi�ei pe pl�titor), 
afirma�ia petentei potrivit c�reia suma a fost achitat� cu o 
întârziere de 1 zi, nu este probat� cu documente doveditoare. 
Astfel, m�sura de calcul al accesoriilor aferente, este 
justificat�, societatea datorând major�ri de întârziere în sum� de 
……… lei.  

�Suma de ………… lei, individualizat� prin Declara�ia 100 
nr…………/25.11.2004, nu a fost achitat� (conform fi�ei pe pl�titor). 
O.P. nr.664/16.11.2004, invocat de societate a stins par�ial 
obliga�ia aferent� declara�iei nr…………/25.03.2004. Astfel, m�sura de 
calcul al accesoriilor aferente, este justificat�, societatea 
datorând major�ri de întârziere în sum� de ………… lei.  
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�Suma de ………… lei, individualizat� prin Declara�ia 100 
nr…………/25.12.2004, nu a fost achitat� (conform fi�ei pe pl�titor). 
O.P. nr.724/20.12.2004, invocat de societate a stins par�ial 
obliga�ia aferent� declara�iei nr…………/25.03.2004. Astfel, m�sura de 
calcul al accesoriilor aferente, este justificat�, societatea 
datorând major�ri de întârziere în sum� de ………… lei.  

�Pentru suma de ………… lei, individualizat� prin Declara�ia 100 
nr…………/25.01.2006, deoarece în fi�a pe pl�titor nu s-a efectuat 
stingerea obliga�iei, organul fiscal a calculat accesorii în sum� 
de ………… lei. 

În vederea sus�inerii afirma�iei, potrivit c�reia debitul a 
fost virat cu O.P. nr.13/24.01.2006, S.C. CONSTANTA SA,  a transmis 
prin adresa …………/26.06.2007 înregistrat� sub nr…………/26.06.2007, o 
copie a documentului de plat� din care rezult� efectuarea pl��ii în 
spe��. 

Astfel, se impune ca organul fiscal competent s� constate în 
contul c�rui beneficiar s-a operat plata �i s� procedeze la 
regularizarea pl��ii. 

Având în vedere c� aceast� corec�ie poate influien�a ordinea 
de stingere a obliga�iilor fiscale principale sau accesorii 
referitoare la contribu�ia de asigur�ri de s�n�tate pentru persoane 
aflate în concediu medical sau pentru îngrijire copil, urmeaz� s� 
se desfiin�eze par�ial Decizia de calcul accesorii nr………/13.04.2007 
emis� de Administra�ia Financiar� pentru Contribuabili Mijlocii 
Constan�a, pentru suma total� de ………… lei, reprezentând major�ri de 
întârziere aferente acestei obliga�ii fiscale. 

 
2.8). Referitor la obliga�ia bugetar� în sum� de ………… lei 

reprezentând accesorii aferente contribu�iei pentru concedii �i 
indemniza�ii de la persoane juridice sau fizice, potrivit 
documentelor anexate la dosar, se re�ine: 

�Prin Decizia nr…………/13.04.2007 organul fiscal a stabilit 
accesorii aferente obliga�iei bugetare reprezentând  contribu�ia 
pentru concedii �i indemniza�ii de la persoane juridice sau fizice, 
stabilite �i declarate de societate. Petenta, la solicitarea 
organului de solu�ionare, a transmis cu adresa nr…………/26.06.2007 
documente în sprijinul afirma�iei potrivit c�rei aceste debite au 
fost achitate la buget, la termen, astfel: 

-Declara�ia 100 nr…………/24.02.2006, pentru suma de ………… lei, 
virat� cu O.P. nr.10/22.02.2006; 

-Declara�ia 100 nr…………/24.03.2006, pentru suma de ………… lei, 
virat� cu O.P. nr.10/23.03.2006; 

-Declara�ia 100 nr…………/25.04.2006, pentru suma de ………… lei, 
virat� cu O.P. nr.13/21.04.2006; 

-Declara�ia 100 nr…………/25.05.2006, pentru suma de ………… lei, 
virat� cu O.P. nr.10/22.05.2006; 

-Declara�ia 100 nr…………/23.06.2006, pentru suma de ………… lei, 
virat� cu O.P. nr.09/28.06.2006; 
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-Declara�ia 100 nr…………/25.07.2006, pentru suma de ………… lei, 
virat� cu O.P. nr.12/24.07.2006; 

-Declara�ia 100 nr…………/25.02.2006, pentru suma de ………… lei, 
virat� cu O.P. nr.09/21.09.2006; 

-Declara�ia 100 nr…………/25.10.2006, pentru suma de ………… lei, 
virat� cu O.P. nr.09/25.10.2006; 
 

Din verificarea datelor înscrise în ordinele de plat� 
men�ionate mai sus, anexate la dosarul contesta�iei de c�tre 
petent� se re�ine c�, la pozi�ia cod de identificare fiscal� 
beneficiar este înscris codul ………………, cod care nu apar�ine S.C. 
CONSTANTA SA. 
 Având în vedere faptul c� înregistrarea pl��ilor în fi�a de 
eviden�� a pl�titorului se realizeaz� în baza codului de 
identificare fiscal� al beneficiarului, precum �i faptul c� 
începând cu anul 2005 s-a implementat la unit��ile fiscale, 
sistemul electronic de pl��i, iar codul înscris pe documentul de 
plat� nu apar�ine petentei rezult� c�, sunt posibile erori de 
înregistrare motiv pentru care în spe��, organul de solu�ionare nu 
se poate pronun�a cu privire la realitatea accesoriilor calculate 
prin decizia contestat�, urmând s� se desfiin�eze deciziile de 
calcul al accesoriilor pentru debitele reprezentând contribu�ia 
pentru concedii �i indemniza�ii de la persoane juridice sau fizice 
individualizate prin declara�iile 100, men�ionate. 
 Totodat�, având în vedere eventualele corec�ii aferente 
acestor debite precum �i ordinea de stingere a obliga�iilor fiscale 
principale sau accesorii urmeaz� s� se desfiin�eze �i deciziile de 
calcul accesorii pentru debitele individualizate prin declara�iile 
100 nr...../26.03.2007, nr...../25.01.2007 �i nr...../23.02.2007. 
 
 Pe cale de consecin��, pentru motivele expuse urmeaz� a se 
desfiin�a par�ial Decizia de calcul accesorii nr………/13.04.2007 
emis� de Administra�ia Financiar� pentru Contribuabili Mijlocii 
Constan�a, pentru suma de ………… lei reprezentând accesorii aferente 
contribu�iei pentru concedii �i indemniza�ii de la persoane 
juridice sau fizice, urmând ca organul fiscal competent s� constate 
în contul c�rui beneficiar s-a operat plata �i s� procedeze la 
regularizarea pl��ii, precum �i s� stabileasc� debitului real 
pentru care societatea datoreaz� accesorii.  

 
2.9.) Cu privire la suma total� de ………… lei, reprezentând  

major�ri de întârziere, aferente impozitului pe veniturile din 
activit��i desf��urate în baza conven�iilor/contractelor civile 
încheiate potrivit Codului civil, se re�ine: 

�Suma total� de ………… lei, reprezentând obliga�ie bugetare 
stabilit� de societate prin Declara�ia 100 nr…………/25.12.2006, a 
fost stins�, conform fi�ei analitice, astfel: 

 -prin O.P. nr.530/27.12.2006, suma de ………… lei; 
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 -prin O.P. nr.153/26.02.2007, suma de ………… lei. 
 Pentru debitul de ………… lei (……… - ………), pentru perioada 

27.12.2006-26.02.2007, au fost calculate accesorii în sum� de ………… 
lei, iar pentru debitul în sum� de ………… lei (……… – ……… - ………), 
nestins pân� la 31.03.2007, s-au calculat accesorii în sum� de ………… 
lei. 

O.P. nr.530/24.08.2004, invocat de societate a stins obliga�ia 
bugetar� reprezentând impozitului pe veniturile din activit��i 
desf��urate în baza conven�iilor/contractelor civile încheiate 
potrivit Codului civil, stabilit� prin declara�iile 100 
nr…………/25.10.2006 (suma de ………… lei) �i dup� cum s-a precizat mai 
sus, suma de ………… lei pentru declara�ia 100 nr…………/25.12.2006, dup� 
cum rezult� din fi�a analitic�. 

În concluzie, accesoriile au fost calculate în conformitate cu 
prevederile legale, iar societatea datoreaz� suma de ………… lei. 

�Prin Declara�ia 10 nr…………/23.02.2007, societatea a declarat 
obliga�ia bugetar� în sum� de ………… lei, care nu a fost stins� pân� 
la 31.03.2007, dup� cum figureaz� în fi�a analitic�, motiv pentru 
care pentru perioada 26.02.2007-31.03.2007, au fost calculate 
accesorii în sum� de ………… lei. 

  
Pentru motivele expuse, se va respinge ca neîntemeiat� 

contesta�ia petentei cu privire la acest cap�t de cerere.  
 
Referitor la stingerea obliga�iilor fiscale  efectuat� de 

organul fiscal, în ordinea prev�zut� la art.111 alin. (2) din OG. 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, organul fiscal 
competent avea obliga�ia, conform alin.(4) al aceluia�i articol, s� 
în�tiin�eze debitorul despre modul în care s-a efectuat stingerea.  

Din documentele existente la dosarul cauzei, nu rezult� faptul 
c� organul fiscal competent, respectiv AFP pentru Contribuabili 
Mijlocii - Serviciul Executare Silit� �i Stingere a Crean�elor 
Fiscale Constan�a, a în�tiin�at debitorul respectiv, SC CONSTANTA 
SA Constan�a, despre modul în care a fost efectuat� stingerea 
obliga�iilor fiscale cu pl��ile aferente ordinelor de plat� 
men�ionate în prezenta decizie. 

Acest fapt nu poate schimba solu�ia în favoarea 
contestatoarei, îns� pe viitor organul fiscal va avea în vedere ca 
în astfel de situa�ii s� în�tiin�e  debitorul asupra modului în 
care a fost efectuat� stingerea.   

În baza celor re�inute rezult� c�, organul fiscal din cadrul 
A.F.P. pentru Contribuabili Mijlocii Constan�a a procedat legal la 
calculul major�rilor de întârziere aferente debitelor privind 
obliga�iile bugetare aflate în sarcina petentei. 

   
Pentru considerentele prezentate, în temeiul prevederilor 

art.180 �i ale art.186(1), (3) din Ordonan�a Guvernului 
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nr.92/24.12.2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat� în 
2005,  se: 

 
 

DECIDE: 
 
 

1. Respingerea ca neîntemeiat� �i nemotivat� a contesta�iei 
formulate de S.C. CONSTANTA SA împotriva Deciziei de impunere 
nr...../13.04.2007 emis� de A.F.P. pentru Contribuabili Mijlocii, 
Serviciul Executare Silit� �i Stngere a Crean�elor Fiscale 
Constan�a, pentru suma total� de  …………… lei, compus� din:  

 
- ………… lei - major�ri de întârziere, aferente contribu�iei de     

asigur�ri sociale datorate de angajator; 
- ………… lei - major�ri de întârziere, aferente v�rs�mintelor de 

la persoane juridice pentru persoane cu handicap neîncadrate; 
- ………… lei - major�ri de întârziere, aferente TVA; 
- ………… lei - major�ri de întârziere, aferente contribu�iei de 

asigur�ri pentru �omaj datorat� de angajator; 
- ………… lei - major�ri de întârziere, aferente contribu�iei 

angajatorilor pentru Fondul de garantare pentru plata 
crean�elor sociale; 

- ………… lei - major�ri de întârziere, aferente contribu�iei 
pentru asigur�ri de s�n�tate datorate de angajator; 

- ………… lei - major�ri de întârziere, aferente impozitului pe 
veniturile din activit��i desf��urate în baza 
conven�iilor/contractelor civile încheiate potrivit Codului 
civil; 
 
 
2. Desfiin�area par�ial� a Deciziei de impunere 

nr....../13.04.2007 emis� de A.F.P. pentru Contribuabili Mijlocii, 
Serviciul Executare Silit� �i Stngere a Crean�elor Fiscale 
Constan�a, pentru suma de ...... lei reprezentând: 

 
- ………… lei - major�ri de întârziere, aferente contribu�iei de 

asigur�ri de s�n�tate pentru persoane aflate în concediu 
medical sau pentru îngrijire copil; 

- ………… lei - major�ri de întârziere, aferente contribu�iei 
pentru concedii �i indemniza�ii de la persoane juridice sau 
fizice; 
 
Urmare desfiin��rii se va întocmi un nou act administrativ 

fiscal de c�tre A.F.P. pentru Contribuabili Mijlocii, Serviciul 
Executare Silit� �i Stngere a Crean�elor Fiscale Constan�a, care va 
avea în vedere strict considerentele prezentei decizii, act care va 
fi transmis �i Serviciului solu�ionare contesta�ii, în termen de 30 
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de  zile de la data primirii prezentei conform pct.12.7 din 
O.M.F.P. nr.519/2005.   

 
Definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac a�a cum 

prevede art.180(2) din O.G. nr.92/24.12.2003 republicat� privind 
Codul de procedur� fiscal�, în conformitate cu prevederile 
art.188(2) din acela�i act normativ �i ale art.11(1) din Legea 
nr.554/02.12.2004 a contenciosului administrativ, prezenta decizie 
poate fi atacat� în termen de 6 luni de la data primirii, la 
instan�a de contencios administrativ competent� din cadrul 
Tribunalului Constan�a.  
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